et motionum creaturarum: sive cum D. Augustino: Ratio et voluntas Dei ordinem naturalem conservari jubens, perturbari vetans, habenda est tamquam prima ratio sufficiens, priusquam origo, et mensura vis obligandi, quæ tum rationi, tum conscientiæ, tum legibus humanis inest in ordine morali.

ARTICULUS SECUNDUS.

De lege naturali

§ I

De lege naturali in genere.

In lege naturali universim accepta considerare et vestigare oportet naturam, existentiam, præcepta, et proprietates. Itaque

1.^o *Natura.*

Ut cum D. Thoma exordiamur¹, «lex naturalis nihil est aliud quam participatio legis æternæ in rationali creatura.» Nimirum: lex æterna, quæ, ut supra diximus, est directiva omnium actuum et motionum, ad omnes creaturem suum influxum porrigit, et ab omnibus proinde participatur, sed ab unaquaque secundum conditionem propriæ naturæ. Unde creature inferiores, quæ intellectu et voluntate carent, legem æternam participant quasi necessario, et *passive* tantum, quatenus ab ipsa lege æterna præstituntur eis fines congrui propriæ naturæ, simulque actiones et motus, quibus ejusmodi fines assequuntur ex instinctu et necessitate, absque propria directione aut facultate ad oppositum. Sed vero homo, utpote ratione et voluntate prædictus, legem æternam participat altiori modo, seu, ut scite habet D. Thomas, *intellectualiter et rationaliter*, cognoscendo finem et media, quæ

¹ Loc. cit., q. 91, art. 2^o

ipsi per legem æternam præscribuntur, cum facultate et vi seipsum libere determinandi et movendi ad ejusmodi fines et media.

Ex quo plane consequitur: 1.^o legem naturalem esse ipsam legem æternam, prout respicit hominem, cui communicatur et imprimitur per lumen et in lumine rationis, quæ est *impressio divini luminis in nobis*, apud D. Thomam, et *refulgentia divinæ claritatis in anima*; 2.^o legem naturalem non distingui reali distinctione a lumine rationis, sed esse ipsam rationem, prout connotat legem æternam, a qua derivatur vis obligandi, quæ inest ipsi rationi, quatenus continet et possidet præcepta legis naturalis, quibus hominis ratio perficitur et fœcundatur in ordine morali.

2.^o *Existentia.*

Ex notione exposita legis naturalis sponte profluit ac necessario infertur ejusdem existentia. Etenim, si lex naturalis nihil est aliud quam participatio legis æternæ in rationali creatura, cum indubium sit, existere legem æternam seu rationem divinam dirigentem et gubernantem omnia creata, indubium similiter erit, existere legem naturalem, qua continentur et exprimitur ratio seu ordo directionis et gubernationis Dei quoad hominem. Deinde, lex naturalis, ex dictis, identificatur quoad rem cum ipsa ratione hominis: ergo nemus eius existentiam inficiari potest, nisi rationis existentiam simul inficietur.